
 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 

Komisioni i Konkurrencës 
 

                                                                                              
V E N D I M 

     Nr. 71.  Datë 29.01. 2008        
 

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së 45.62% 
të kapitalit aksionar të shoqërisë Sigal Holding  Sh.A nga shoqëria UNIQA 

International Beteiligungs-Verwaltungs Gmbh (UNIQA).” 
 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)    Kryetar 
 Zt.      Lush     Përpali   Zv/kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda   Anëtar 
 Zt.      Koço      Broka  Anëtar 

Në mbledhjen e tij të datës  29.01.2008, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes të 

45.62% të kapitalit aksionar të shoqërisë Sigal Holding  Sh.A nga 
shoqëria UNIQA International Beteiligungs-Verwaltungs Gmbh 
(UNIQA).” 

 
 Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, në veçanti 
Kreu III “Përqendrimet e Ndërmarrjeve” nenet 53-56, 58, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqëndrimit  dhe mundësinë për njoftim të thjeshtuar” dhe 
Formulari “Për njoftimin e Përqendrimit”.  

 
                             

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit të Sekretariatit mbi 
“Njoftimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes të 45.62% të kapitalit 
aksionar të shoqërisë Sigal Holding  Sh.A nga shoqëria UNIQA International 
Beteiligungs-Verwaltungs Gmbh (UNIQA)”,  
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V Ë R E N  SE: 
I. Palët në transaksion: 

1. UNIQA International Beteiligungs-Verwaltungs GmbH (UNIQA), është 
shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 
austriak, me seli në Untere DonastrauBe, 1029, Viena, Austri, me 
veprimtari kryesore shërbimet në fushën e sigurimeve (sigurim jete, jo jete 
dhe risigurime). UNIQA International Beteiligungs-Verwaltungs Gmbh është 
shoqëri bijë që zotërohet në mënyrë të tërthortë nga shoqëria mëmë Uniqa 
Versicherungen AG  dhe shtrihet në Austri dhe në Europën qëndrore e 
lindore, nëpërmjet pjesëmarrjes dhe manaxhimit në shoqëri të ndryshme në 
tregun e ofrimit të produkteve/shërbimeve të sigurimit/risigurimit. 

 Për  vitin 2006, xhiro në tregun ndërkombëtar e  23165 
mijë/Euro=2850 milion/lekë. 

 
2. Shoqëria  “Siguracioni Shqiptar” (Sigal) Holding Sh.A, është themeluar 

sipas legjislacionit shqiptar në dhjetor 1999, me adresë Bulevardi Zogu I, 
Nr.1, Tiranë, regjistruar në Regjistrin Tregtar me nr. 20863.  
Shoqëria Sigal Holding sh.a  është pjesë e tregut financiar shqiptar, e 
licensuar dhe mbikqyrur nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare. Sigal 
Holding sh.a, nëpërmjet filialeve të saj (24 degë) dhe 260 ndërmjetës në 
sigurime mbulon të gjithë territorrin shqiptar dhe shtrihet edhe në 
Maqedoni (Sigal AD Shkup) dhe Kosovë (Sigal Sha-Drini dhe është aktive 
në fushën e sigurimit të jetës dhe jo-jetës, si dhe në produkte risigurimi.  
Sigal Holding sh.a përbëhet nga dy shoqëri të sigurimit: Sigal sh.a dhe Sigal 
Life sh.a, të cilat i zotëron 100%, përveç një aksioni në secilën nga këto 
shoqëri që zotërohen nga UNIQA International Beteiligungs-Verwaltungs 
Gmbh. 
Struktura e aksioneve të SIGAL Holding sha është një bashkim, i 
kontrolluar nga 6 aksionerë, ku më i vogli zotëron 0.02% të aksioneve 
dhe më i madhi 45.01 % të aksioneve. 

 
 Për  vitin 2006, xhiro në tregun ndërkombëtar e Sigal Holding A 

()Degët ose filialet në Maqedoni & Kosovë) është 9 milion 092 mijë 
Euro =   1118 milion/lekë; dhe 

 
 Xhiro totale në tregun kombëtar për vitin 2006 e Sigal Holding sha 

është 11 milion 206 mijë Euro= 1 378 milion lekë.  
 

3. Transaksioni i njoftuar konsiston në përftimin të një pjese të ndjeshme të 
kapitalit aksioner dhe të së drejtës së votës ( 45.62 %) të Sigal Holding 
sh.a nga UNIQA International Beteiligungs Verwaltungs GmbH (Uniqa),   
është një përqendrim që përmbush kushtet për të qenë subjekt i 
shqyrtimit nga Autoriteti i Konkurrencës në përputhje me nenin 12, pika 
1/a dhe b e Ligjit.  

 
4. Në Marrëveshjen për Transferimin e Aksioneve të nënshkruar më datë 

17.12.2007 mes shoqërisë Uniqa International dhe aksionarëve të Sigal 
Holding SH.A., në nenin 7 të saj, palët deklarojnë se shoqëria Sigal është 
një shoqëri që është themeluar dhe vepron sipas legjislacionit shqiptar.  
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Aksionarët e kësaj shoqërie kanë pronësi të plotë mbi aksionet dhe se 
aksionet në shitje janë të lira nga çdo barrë dhe nuk janë subjekt 
falimentimi. Me nënshkrimin e kësaj Marrëveshje, shoqëria Uniqa bëhet 
mbartëse e të gjitha të drejtave dhe detyrimeve që i takonin më parë 
aksionarëve shitës si pjesëmarrës në shoqërinë Sigal Holding SH.A. siç 
parashikohet në legjislacionin shqiptar në fuqi.  

 
 

II. Vlerësimi i Konkurrencës 
 
II.1 TREGU PËRKATËS 
 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

a) tregu i produktit, dhe  

b) tregu gjeografik.  

II.1.a. Tregu i produktit:  

Referuar Ligjit të gjitha shërbimet e ofruara apo përftuara nga konsumatorët në 
tregun përkatës, nga palët në këtë transaksion janë konsideruar 
produkte(kryeja e sigurimit të dëmeve në përputhje me lejen për ushtrim 
aktiviteti), sipas përcaktimit të licensave të lëshuara nga Autoriteti i 
Mbikëqyrjes Financiare (Komisioni i Mbikëqyrjes së Sigurimeve): 
 

 Sigurimi i aksidenteve dhe shëndetit; 

 Sigurimet motorrike 

 Sigurimi i avionëve, anijeve, marinës dhe transportit 

 Sigurimi nga zjarri dhe dëmtime të tjera në pronë 

 Sigurimi i Përgjegjësive 

 Sigurimi i Kreditit dhe Garancive 

Pjesa e tregut në totalin e tregut të sigurimit të jo jetës që zë shoqëria SIGAL 
Holding sh.a është 27.34%, duke u renditur kështu në krye të këtij tregu; 
ndërsa pjesa e tregut të sigurimit të jetës është 35.14%, duke u renditur në 
vend të dytë me 35.14%, pas Insig-ut.  
 

Për produktin dëme të paguara shoqëria Sigal Holding ShA renditet në vend të 
parë për dëmet e paguara në tregun e jetës, me pjesë tregu 59.77% dhe në vend 
të dytë, me pjesë tregu 25.28% në tregun e jo jetës,  të ndarë sipas primeve të 
nënshkruara.  
 

II.1.b. Tregu gjeografik:   
 
Ky treg përfshin hapësirën ku tregtohen produktet apo shërbimet e ofruara të 
përcaktuara në tregun e produktit. Por,  duke qënë se pasojat e veprimtarisë së 
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palëve do të ndihen direkt në tregun e brendshëm, në vlerësimin e këtij 
përqendrimi, tregu përkatës gjeografik është konsideruar Tregu kombëtar.  
 

II.2 Struktura e tregut & Konkurrentët në tregun kombëtar 

 
 Në tregun shqiptar të sigurimeve ushtrojnë veprimtarinë e tyre në total 10 

shoqëri të sigurimeve, nga të cilat shtatë (7) në shërbimin e sigurimit të 
jo-jetës, dy (2) në sigurimet e jetës dhe një (1) në sigurimin e shërbimeve 
të jetë dhe jo-jetës së bashku. Tregu i sigurimeve për vitin 2006 realizoi 
një volum të primeve të shkruara bruto prej 4.5 miliard lekë dhe është i 
orientuar tek sigurimet e jo–jetës që zënë 93% të volumit të përgjithshëm 
të primeve dhe vetëm 7% tek e sigurimet e jetës. Ndërsa, volumi i primeve 
të shkruara në sigurimin e Jetës ishte 307.517 mijë lekë, të realizuara 
nga tre shoqëri që veprojnë në këtë treg (Insig, Sigal Life, Sicred). 

 
 Konkurrentët kryesorë të Sigal Holding sh.a janë, Insig me 18.64 për qind 

të tregut, Sigma që zotëron 18.40 për qind të tregut ndërkohë që më pak 
pjesë tregu kanë shoqëritë e tjera të sigurimeve, si Antlantik me 11.39%, 
Intersig me 8%, Interalbanian 7.05%, Albsig 5.95% dhe Eurosig 3.23%. 

 
 Tregu i sigurimeve është një treg në zhvillim, që karakterizohet nga 

ndryshime të shpejta, pa barriera hyrëse, me prezencë të konkurrentëve 
të fortë, kryesisht në tregun e sigurimit të detyrueshëm dhe mbikëqyret 
nga ana e Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare. Autoriteti i Konkurrencës 
ka monitoruar dhe kryer hetime në këtë treg si dhe është shprehur me 
anë të disa vendimeve me qëllim mbrojtjen e konkurrencës së lirë dhe 
efektive në tregun e sigurimeve.  

 
 Tregu i sigurimeve është mesatarisht i përqendruar në sigurimet 

motorrike dhe shumë i përqendruar në sigurimin e pasurisë. Shoqëria 
Sigal Holding Sh.A zë vendin e parë në këto tregje.  

 
 Palët pjesëmarrëse në përqëndrim megjithëse ushtrojnë veprimtarinë e 

tyre në të njëjtin nivel tregu produkti dhe kanë një marrëdhënie 
horizontale, veprojnë në tregje të veçanta gjeografike dhe nuk kanë klientë 
të përbashkët. 

 
 Palët pjesëmarrëse nuk janë të integruara vertikalisht në shoqëri të tjera 

sigurimi, risigurimi dhe ndërmjetsimi në tregun e brendshëm. 
 

 Transaksioni i njoftuar konsiston në përftimin e kontrollit të  paketës prej 
45.62 % të Sigal Holding sh.a nga UNIQA International Beteiligungs 
Verwaltungs GmbH (Uniqa), rritjen dhe forcimin e pozicionit të këtij 
aksioneri (që para transaksionit ishte në minorancë me 0.02% të 
aksioneve) dhe nuk sjell asnjë ndryshim në strukturën e përgjithshme të 
tregut shqiptar të sigurimeve. Indeksi i përqendrimit (HHI) nuk ndryshon 
edhe pas realizimit të përqendrimit. 

 
 Rritja e investimit të huaj, nëpërmjet përftimit të kontrollit në shoqërinë 

Sigal Holding Sh A pritet të sjellë efekte pozitive në zhvillimin e tregut,  
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rritjen e numrit dhe cilësisë së produkteve, përmirësimin e standarteve të 
ofrimit të shërbimit, duke mos kufizuar por duke rritur konkurrencën në 
të gjithë tregun apo në pjesë të veçanta të tij, duke sjellë kështu përfitime 
për klientët.  

 
Si konkluzion, transaksioni i njoftuar i kontrollit të paketës prej 45.62 % të 
Sigal Holding sh.a nga UNIQA International Beteiligungs Verwaltungs GmbH 
(Uniqa), nuk sjell asnjë ndryshim në strukturën e përgjithshme të tregut 
shqiptar të sigurimeve.  
 
Në këtë kontekst ky përqëndrim nuk shkakton efekte antikonkurruese, dhe në 
kuptim të nenit 13, pika 1 e Ligjit, nuk krijon pozitë dominuese të ndërmarrjeve 
të përfshira në përqëndrim, Pra, nuk ka lidhje shkakësore midis realizimit të 
këtij përqëndrimi dhe krijimit të pozitës dominuese. 

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”   

 
VENDOSI: 

 
1. Të autorizojë, përqëndrimin  e realizuar nëpërmjet blerjes të 45.62% të 

kapitalit aksionar të shoqërisë Sigal Holding  Sh.A nga shoqëria UNIQA 
International Beteiligungs-Verwaltungs Gmbh (UNIQA).” 

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për publikimin e e autorizimit dhe 

njoftimin e palëve. 
 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

          
          

Lush Përpali               Servete Gruda                     Koço Broka 
 
(_________)                                    (___________)                                            (___________) 
 Zv/Kryetar                                   Anëtar                                                     Anëtar 
 

 
 

Lindita Milo (Lati) 
 

______________ 
K R Y E T A R 
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